Fol. A. Note du XVIII<sup>e</sup> siècle : « Donné à la cure de Saint-Nicolas par moy Michel Drouet, p[rêtre] (?), curé, 1705. M. D. »

Fol. 1. « Anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo primo, die vero vice-sima septima novembris, presens pontificalis codex seu liber inceptus est, et exordium sumpsit, pro reverendo in Christo patre et domino domino Bartholomeo, Dei et sancte sedis apostolice gracia, Sebastensis episcopo, reverendi etiam in Christo patris et domini domini Ludovici Guillard, eadem gratia Carnotensis episcopi, vicario et suffraganeo, abbateque monasterii abbatialis Sancti Carauni, prope Carnotum, ordinis sancti Augustini, confectus, scriptus et compilatus. Cui Deus vitam prestet eternam. Amen. » — Cette note n'est pas signée.

Fol. 1. « De septem ordinibus ecclesiasticis dicturi... — 1<sup>o</sup>. Incipit ordo ad sacros ordines celebrandos. *Primo pontifice preparato... et congregatis ante eum omnibus ordinandis revestitis pro ordinibus recipiendis, qui voluerit, fiat sermo de vita et moribus clericorum; quo facto, fiat benedictio, qui voluerit.* Postulat hec sancta mater Ecclesia, reverende pater, hos viros ordinibus aptos consecrari sibi a vestra paternitate. *Episcopus respondet:* Vide ut natura, scientia et moribus tales per te introducantur... *Item dyaconus dicat:* Quantum ad humanum spectat examen, natura, scientia et moribus digni habentur... *Episcopus inhibitiones facit:* Inhibemus sub pena excommunicationis ne aliquis ad ordines accedat furtive seu per saltum... — 2. *Protesta-*

*tiones episcopi* : Protestamus insuper quod tales non vellemus ordinare... — Omnes vos, favente Domino, presentialiter ordinandos ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis et interdicti ad cautellam (*sic*) absolvimus... secundum Deum et canonicas sanctiones. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. — *Deinde incipiant choriste introitum misse...* »

Fol. 2. « Accedant qui ordinandi sunt hostiarii, lectores, exorciste et accoliti. *Et statim debent vocari suis nominibus per notarium qui eos intitulavit...* » Mêmes prières qu'aujourd'hui pour les ordres mineurs ; rubriques à peu près identiques. — 6. « *Et statim dicat archiaconus vel secretarius* : Vos, novi acoliti, a modo sitis conversationis honeste, et dicat quilibet psalterium pro Domino infra mensem, et vos non devestiatis, et finem misse expectetis. » — Une allocution semblable de l'archidiacre termine chacune des ordinations suivantes.

Fol. 8. « *Letania finita, episcopus sedens cum mitra, instruit et admonet eos [subdiaconos] dicens* : Accepturi, fratres carissimi, subdiaconatus officium, sedulo attendite... ipsa aqua in baptisterio debet mergi. *Deinde pontifex calicem vacuum cum patena de manibus ministri accipit et ordinandis tradit ut supra. Et quilibet recipiat una manu super patenam posita, et alia ad pedem calicis, et dicit episcopus cum mitra* : Videte cuius ministerium vobis traditur, ideo si usque nunc fuistis tardi ad ecclesiam... si usque nunc incesti, amodo casti. Ideo vos amoneo (*sic*) ut tales vos exhibeatis ut Deo placere possitis. » — Ce qui suit, comme aujourd'hui, sauf fol. 8 v° : « *Post hec, induit quemlibet tunicam, et immittit illam usque ad scapulas cuiuslibet, sed posterior induit eam totaliter dicens* : Induat te Dominus vestimento salutis, et tunica iusticie circundet te semper. In nomine Patris et F. et S. s. Amen... »

Fol. 13. « ...dicat archidiaconus : Accedant qui ordinandi sunt presbiteri. *Statim secretarius vocat omnes presbiteros nominatim. Quibus sic vocatis, genibus flexis ante episcopum dicat cum mitra* : Auxiliante Domino Deo, salvatore nostro Iesu Christo, eligimus hos diaconus ad ordinem presbiteratus. Si quis autem habet aliquid... conditionis sue. *Archidiaconus dicat* : Est hic aliquis qui contra istos ordinandos vellit aliquid dicere ne promoveantur ? *Aspitatiur* (*sic*) in manibus eorum. *Tunc episcopus versus ad eos intruit et admonet dicens* : Consecrandi, fratres carissimi, in presbiteratus officium... — 13 v° — ...potius mereamur. Quod ipse nobis concedat per gratiam suam. Amen. *Sub eadem voce dicat episcopus* : Commune votum communis oratio prosequatur... » Ce qui suit comme aujourd'hui, sauf toutefois ces deux différences : que le *Credo* est récité avant l'offertoire par les nouveaux prêtres et qu'il n'est pas fait mention de la promesse d'obéissance.

Fol. 19. « *Dedicatio seu consecratio ecclesie debet fieri diebus dominicis sive festivis ab episcopo...* — 19 v° — ...*Quibus sic paratis, episcopus incipit* — 20 — Adesto, Deus unus, omnipotens Pater, et Filius et Spiritus sanctus... » (Plusieurs divergences avec les textes et les rubriques du pontifical romain). — 42. « *In benedictione cimiterii*... » — 46. « *Reconsiliatio ecclesie vel cimiterii ubi sanguis fuerit effusus aut homiterii*... »

cidium perpetratum. » — 50. « In fundatione seu benedictione nove ecclesie seu capelle. » — 52 v<sup>o</sup>. « De consecratione altaris sine ecclesie dedicatione. »

Fol. 62 v<sup>o</sup>. « Benedictio abbatis. — 63. [Interrogatio episcopi.] Vis Carnotensi ecclesie et michi meisque successoribus subiectionem et obedientiam exhibere secundum canonicam auctoritatem et decreta sanctorum pontificum ? Resp. Volo...» — 68 v<sup>o</sup>. « Sequitur officium misse. » — 71. « Benedictio abbatisse. Electa in abbatissem et confirmata, in sua veste religiosa debet missam audire, genuflexa in aliquo loco honesto unde altare et pontificem celebrantem videre possit... » — Pour le reste, mêmes prières et mêmes rubriques qu'aujourd'hui à part quelques légères variantes. — 77 v<sup>o</sup>. « Incipit officium in consecratione virginum. Primo fiat sermo in capitulo. Quo facto, remaneant consecrande in capitulo... Episcopus vero... benedicat vestimenta virginum ante altare posita, videlicet mantellos et cucullas... — 78. Quibus finitis... eat episcopus processionaliter cum conventu ad hostium capituli, et consecrandis astantibus prope hostium in capitulo, incipient omnes insimul hanc antiphonam : Induit me Dominus ciclade auro texta et immensis monilibus ornavit me. » (Nombreuses divergences avec les prières et les rubriques du pontifical romain.) — 87 à 89. D'une autre main que ce qui précède : « [Ant.] Ne reminiscaris. — [Ps.] Quam dilecta tabernacula tua... » Prières de la préparation à la messe.